
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2009 

 

 

 

OGGETTO: “ANTICIPAZIONE AI LAVORATORI AVENTI DIRITTO AL 

TRATTAMENTO DI CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI 

STRAORDINARIA (CIGS) - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 

CONVENZIONE  CON IL  COMUNE DI TORINO”. 

 

 

 

Il Sindaco introduce l’argomento sottolineandone l’importanza e l’urgenza in relazione alla crisi 

economica e lavorativa che in questo periodo sta coinvolgendo numerose aziende locali e 

piemontesi in generale. Invita il Consiglio Comunale a valutare con sensibilità la proposta di 

intervenire a favore di categorie che, in questo momento, sono in notevole difficoltà. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Vista la congiuntura economica complessa, con riflessi negativi sulla produzione e quindi 

sull’occupazione, non è eccezionale il caso di aziende i cui lavoratori maturino, a seguito di crisi 

produttive più o meno gravi, il diritto ai benefici della Cassa Integrazione Guadagni 

Straordinaria (C.I.G.S.), così come disciplinata dalla Legge n. 223/1991 e successive 

modificazioni. 

- La situazione dei lavoratori è particolarmente grave quando l’azienda non è in condizione di 

anticipare ai lavoratori la Cassa Integrazione.  

- Si verifica in tal caso la circostanza che i lavoratori, senza regolare retribuzione da mesi e 

senza poter beneficiare del Trattamento di Fine Rapporto, si trovino in una condizione 

economica estremamente critica. Pur vantando, infatti, crediti nei confronti dell’azienda, essi 

versano in situazione di assoluto bisogno dal punto di vista della disponibilità finanziaria. 

- A tal fine il Comune di Torino, nell’ambito delle proprie politiche volte al benessere della 

popolazione locale, ha istituito un apposito Servizio presso la Divisione Lavoro che si occupa 

dell’anticipazione del trattamento di cassa integrazione in luogo dell’azienda. 

- L’anticipazione consiste nella erogazione di € 600,00 mensili per nove mesi con un conguaglio 

finale per la differenza, calcolata sull’importo totale erogato dall’INPS. 

- Il Comune di Torino intende realizzare in forma associata con altri Comuni la gestione degli 

interventi a favore dei lavoratori in Cassa Integrazione Guadagni Straordinaria (C.I.G.S.) nei 

casi in cui, per fallimento dell’azienda da cui dipendono o per motivi diversi, l’INPS o l’azienda 

stessa non siano in condizione di erogare il relativo contributo in tempi utili ad evitare situazioni 

di grave disagio sociale dei lavoratori e delle loro famiglie, con effetti che ricadono sull’intero 

sistema sociale ed economico locale.  

- Il servizio in forma associata viene organizzato secondo le modalità di cui all’art. 30 del D. 

Lgs. 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.i. 

- Il Consiglio Comunale del Comune di Torino, con deliberazione n. 2004 – 10571/023 del 6 

dicembre 2004, ha approvato il testo della convenzione relativamente al servizio di 

anticipazione della Cassa Integrazione Guadagni Straordinaria. 

- Vista la nota della Città di Torino, con la quale è stata  trasmessa copia della suddetta 

deliberazione e della relativa convenzione, al fine di poter procedere, qualora il Comune di  

Bricherasio fosse interessato al servizio a favore dei lavoratori in Cassa Integrazione Guadagni 

Straordinaria, all’eventuale adesione. 

- I comuni che intendono aderire all’iniziativa dovranno approvare lo stesso testo della 

Convenzione già deliberato dal Comune di Torino.GGGGGGGGGGGGTGGGGGGGGGGGG



- I provvedimenti di adesione dovranno essere trasmessi alla Divisione Lavoro del 

Comune di Torino. 

- La Città di Torino nel frattempo sta procedendo al rinnovo del disciplinare con 

l’INPS affinché il servizio possa essere esteso anche ai cittadini non residenti. 

- La raccolta delle domande e la verifica della residenza saranno a carico del 

Comune interessato. 

- Il Comune di Torino procederà al pagamento degli anticipi. 

- Il Comune di Torino, quale ente capofila fungerà da Comune referente per la 

gestione associata e fornirà periodiche comunicazioni agli altri comuni sulle attività 

realizzate. 

- Il Comune di Torino anticiperà ai lavoratori gli importi della Cassa Integrazione 

Straordinaria secondo le modalità stabilite dagli appositi provvedimenti che il 

Comune stesso adotterà anche in  nome e per conto degli altri Comuni associati. 

- Il Comune di Torino procederà conseguentemente al recupero delle somme 

anticipate. 

- Si propone pertanto l’adesione al servizio predisposto dal Comune di Torino 

mediante l’approvazione dello schema di  convenzione allegato. 

- Sentito l’intervento del Consigliere Sig.ra BOLLA la quale richiede il rinvio ad 

altra seduta consiliare della presente proposta di deliberazione per una valutazione ed 

esame più attento ed approfondito. 

- Sentito l’intervento del Consigliere Sig. FERLENDA il quale sottolinea come la 

presente costituisca una iniziativa da adottare e non procrastinare nel tempo: è un 

segnale fondamentale che garantisce quella solidarietà ed attenzione ad una categoria 

di lavoratori in situazione di difficoltà e criticità derivante dalla profonda crisi 

economica che sta attanagliando il Paese.  

- Sentito l’intervento del Consigliere Sig. BONANSEA il quale si dichiara 

favorevole al principio della convenzione ma, nel contempo, chiede che la 

trattazione dell’argomento avvenga in una prossima seduta consiliare. 

- Sentito l’intervento del Consigliere Sig.ra GARZENA che richiede talune 

delucidazioni in merito alla durata della convenzione ed alle modalità applicative. 

Dichiara, altresì, che le finalità della convenzione sono condivisibili ma restano, 

comunque, perplessità del tipo procedure da seguire, facoltà di recesso etc. 

- Sentito l’intervento del Consigliere Sig. FALCO il quale evidenzia, in particolare, 

come costituisca diritto fondamentale di ognuno quello di esprimere le proprie 

posizioni e vedute. 

- Sentito l’intervento del Consigliere Sig. LASAGNO il quale dichiara la propria 

condivisione a tale iniziativa perché costituisce un segnale forte per affrontare la 

crisi notevole. 

- Sentita la dichiarazione di non partecipazione alla votazione manifestata dal 

Consigliere Sig.ra BOLLA in quanto sussisterebbero diversi interrogativi e dubbi da 

approfondire nel merito. 

- Sentita la dichiarazione di non partecipazione alla votazione manifestata dai 

Consiglieri Sigg.ri ALLOA e BONANSEA. 

- Visto l’art. 42 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

   Con il seguente risultato della votazione, palesemente espresso per alzata di 

mano e proclamato dal Sig. Presidente: 

 
PRESENTI:  16                

VOTANTI:  13                     

ASTENUTI: ==   

VOTI FAVOREVOLI:  13                 

VOTI CONTRARI:  == 



 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare lo schema di convenzione (Allegato A) che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, tra la Città di Torino e il Comune di  

Bricherasio relativo al servizio di anticipazione della Cassa Integrazione Guadagni 

Straordinaria ai lavoratori aventi diritto residenti presso il Comune di Bricherasio; 

 

2) Di dare atto che: 

1. la suddetta convenzione cesserà per il venir meno dei fini per i quali il servizio 

è istituito ovvero per specifiche disposizioni di legge; 

2. il Comune di Bricherasio ha la facoltà di recedere dalla gestione associata in 

qualunque momento tramite comunicazione scritta al Direttore della Divisione 

Lavoro del Comune di Torino.  

 

3) Di dare atto che: 

1. l’informazione, la raccolta delle domande e la verifica della residenza saranno a 

carico del Comune di Bricherasio; 

2. il pagamento degli anticipi sarà effettuato dal Comune di Torino; 

3. il Comune di Torino, quale ente capofila fungerà da Comune referente per la 

gestione associata e fornirà periodiche comunicazioni agli altri comuni sulle 

attività realizzate. 

 

4) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione, 

palesemente espressa per alzata di mano (PRESENTI: n. 16 - VOTANTI: n.  - 

ASTENUTI:   - VOTI FAVOREVOLI: n.    - VOTI CONTRARI: = =) immediatamente 

esecutiva ex art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 


